در دهه های
آخر این قرن هم آمریکا و هم اروپا شاهد اعتصاب ها و اعتراض های کارگری برای خواست های
مختلفی از جمله 8 ساعت کار در روز بودند. در روز اول ماه مه 1890 بود که گردهمائی عظیمی در
این راستا برگزار شد. در ایران، نخستین مراسم بزرگداشت روز جهانی کارگر در سال 1921 )1300
شمسی( و به ابتکار یک تشکل چپگرا به نام »شورای مرکزی فدراسیون سندیکای کارگری« و در
حالی برگزار شد که شمار کارگران شاغل در واحدهای نوین تولیدی، به استثنای صنعت نفت، بسیار
محدود بود و عمدتا به کارگران واحدهای کوچکی مانند چاپخانه ها، کارگاه های تولیدی و البته

کارکنان بخش دولتی منحصر می شد.